Complementar que aufira receita bruta anual de até R$ 36.000,00” (Valor auferido para 

81.000,00) Por sua vez, o art. 18-A, § 10, da LC no 123, considera o MEI o empresério 

individual que tenha auferido receita bruta, no ano-calendério anterior, de até R$ 36.000,00 

(trinta e seis mil reais),( Valor hoje alterado para 81.000 reais) optante pelo Simples 

Nacional. Portanto, a definição de MEI se enquadra dentro da definição do “pequeno 

empresario” e, esta dispensado da elaboração do balango patrimonial. Assim, qual seria a 

medida cabivel?